BULLARIUM

ROMANUM

APPENDIX.

P. P. II. 9.

BULLARUM
DIPLOMATUM ET PRIVILEGIORUM
SANCTORUM ROMANORUM PONTIFICUM
TAURINENSIS EDITIO

LOCUPLETIOR FACTA

COLLECTIONE NOVISSIMA PLURIUM BREVIUM, EPISTOLARUM, DECRETORUM ACTORUMQUE S. SEDIS

A S. LEONE MAGNO USQUE AD PRAESENS

CURA ET STUDIO

COLLEGII ABLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET Ss. CANONUM PERITORUM

QUAM

SS. D. N. PIUS PAPA IX

APOSTOLICA BENEDICTIONE EREXIT

AUSPICANTE OLIM

FEL. MEMORIAE FRANCISCO GAUDE S. R. M. CARDINALI

APPENDIX

NUNC PRIMUM EDITA

VOLUMEN I

a S. LEONE I (ann. CCCXXI) ad PELAGIUM II (ann. DXC)

AUGUSTAE TAURINORUM
SEBASTIANO FRANCO ET FILIIS EDITORIBUS
M DCCC LXVII.

MONITUM.

Dum CC. VV. huius nostrae Magni Bullarii Romani editionis, tum Romae tum Taurini degentes, Curatores doctam huic Tomo Primo *Appendicis* nunquam editae praemittendam, ut novitati ac gravitati Operis congruebat, Praefationem Generalem exornant, parantque Indices rerum copiosissimos ad calcem ipsius adiungendos, nec non extremam manum imponunt Actis Ss. Pontificum Vigili, Pelagii I, Ioannis III, Benedicti I, et Pelagii II, quae, iuxta praedictam totius Operis oeconomiam, ad hoc ipsum primum Volumen spectant, et nos ipsi imprimi studemus quam simillimas formas (vulg. *fac-similia*) characterum Codd. Vat. Mss., e quibus vel desumpta fuere, vel cum illis collata Monumenta Pontificia quae hinc evulgamus; arbitrati sumus optimum factum fore et sociis lectoribus acceptissimum, si interim maximam voluminis partem, iam impressam, sub titulo Partis Primae Voluminis Primi in lucem protulerimus: quam Pars Altera non multo post excipiet, continens Acta praedictorum Ss. Pontificum, et Praefationem Generalem, et Indices, nec non similes formas characterum Codd. Vat. Mss. ipsarumque elucidationem; unaque dabimus aliud totius voluminis, ad instar ceterorum, charteum operimentum. Quod sane consilium libentissime sequuti sumus, tam ut votis sociorum iamdiu *Appendicem* huiusmodi desiderantium faceremus satis, quam ut nostram in hoc Opere edendo testaremur alacritatem et fidem, utpote qui non amplius quam sexdecim ab hinc mensibus exscripta monumenta habuimus in manu, prout ante Tomum x Bullarii profitebamur, atque illico ea incipimus evulgare.

Porro ingentes, quae ad hanc *Appendicem* parandam opus fuerunt, impensae aequum bonumque nobis, uti credimus, apud honestos prudentesque viros titulum tribuunt, ut idem pro *Appendice* pretium, ac pro aliis Bullarii voluminibus, iis qui toti Operi emendo subscripserunt retinentes, iis vero, qui illam separatim emere velint, paulo altius ponamus.

Pretium huius Primae Partis Vol. I.

Totius Operis subscriptoribus	lib. Gall. 13. 40
Subscriptoribus pro sola <i>Appendice</i>	lib. Gall. 23. 45

Excellentissimos DD. et VV. PP. per Orbem Cristianum Episcopos, itemque RR. Ordinum Religiosorum Superiores et bibliothecarum archivarumque Praesides CC. iterum iterumque adprecamur, ut, si quae apud ipsos Bullae et Epistolae RR. PP. nondum editae reperiantur, illas e suis autographis exscriptas ad nos mittere festinent, quo haec nostra editio absolutissima prorsus, iuxta omnium vota, evadat.

LECTORI BENEVOLO

EDITORES TAURINENSES

S. D.

Optatissimam omnibus et iamdiu repetitis vocibus hinc promissam, illinc vehementer efflagitatam Magni Bullarii APPENDICEM, praecipuum sane et novum, prorsus ac singulare, illudque quam maximi aestimandum huius nostrae Editionis prae ceteris emolumentum et decus, Operisque Cocqueliniani necessarium complementum, en tandem, amice Lector, suscipimus evulgandam; quo maturius, uti olim profitebamur, eo uberius; nunc autem addimus et tibi eo iucundius, quo desideratius. In eâ enim quam plurima et supremae auctoritatis, utilitatis, praestantiaeque Monumenta Pontificia, quae ab omnibus hactenus excisis Bullariis exulabant, vel nunquam, vel sparsim edita, inque innumeris et magnis voluminibus, studiosorum multitudini plerumque imperviis, distracta et dissipata, NUNC PRIMUM conquisita undique diligentissime, et in unum veluti corpus collecta, eruditisque notis illustrata, deinceps continuâ, si Deus faveat, editione tibi prope in singulos dies, ut ita dicam, prolata tuo labore nullo, impensâ modicâ, ac summâ cum animi voluptate subinde accipies: lectissimam et ditissimam, supra quam sperare fas erat, sacrae eruditionis segetem; amplissimi CC. VV. consessus opus pergrande, qui SS. D. N. Pii Papae IX Benedictione Apostolica adspirante, et fel. mem. Principe E.^{mo} Card. Francisco Gaude olim auspicante, tabulariis ac bibliothecis

illustrandis, diplomatibus nondum editis colligendis, editisque cum suis originalibus conferendis, omnibusque discutiendis, diiudicandis, illustrandis curas assiduas, acerrima ingenia, maximam in re diplomatica peritiam, omnigena quae in Urbe huic studiorum generi praesto sunt adiumenta per octo fere annos sedulo et indesinenter impenderunt, et uberrimum utique fructum tot laborum, studiorumque retulerunt.

Re enim verâ, ut de hoc primo tantum volumine verba faciamus, quod iam prae manibus gestans iucundaris, dum primus tomus Magni Bullarii per sexcentum annos et supra leviter discurrens a Leone Magno (an. ccccxl) ad Nicolaum II (an. mlxi) usque descendebat et veluti fluebat, istud, maioris utique molis quam ille, prae monumentorum copiâ vix ad Pelagium II (an. dxc) per unum saeculum et dimidium perducimus, scilicet ad limen Pontificatus Gregorii I cognomento Magni, cuius vere Magni, quin immo Maximi Pontificis Acta, quae iam ut edantur praesto sunt, alterum Appendicis volumen totum sibi vindicabunt. Itaque de eo temporis spatio, de quo Recensio Coqueliniana vix quinquaginta quinque epistolas RR. PP. tibi exhibebat, heic denuo additas reperies fere tercentum, et insuper epistolarum vel decretorum fragmenta circiter centum quinquaginta.

Quod autem pluris valet, isthaec omnia quae damus Monumenta indubiae prorsus genuinitatis sunt (paucis exceptis quae dubia quidem aut suspecta, sed digna nihilominus visa sunt, quae a viris doctis cognoscerentur), ad auream Ecclesiae Catholicae antiquitatem pertinentia, et rerum gravitate ac scribentium auctoritate praestantissima. Et profecto quis heic perlegens plusquam centum viginti Leonis M. gravissimas epistolas, quae in prius edito Magno Bullario desiderabantur, Hormisdæ septuaginta novem, Simplicii viginti, Felicis III quatuordecim, Gelasii duodecim, Vigili pariter quatuordecim et celebre Constitutum, Pelagii I sexdecim, Pelagii II undecim, ut de minoribus taceam, et paucas quidem sed potentissimas Agapeti literas ad Iustinianum Imperatorem et ad Orientales Episcopos datas, quibus Apostolici Principatus auctoritas et maiestas tota se prodit, non mirabitur atque laetabitur?

Minime quidem nos decet profanos homines huius tam ampli Operis institutum et merita praeclarissima, item media et adiumenta quibus confectum fuit verbis enarrare, quod satis abunde sciteque praestant in adiectâ proxime Praefatione CC. VV. sacrae theologiae et Ss. Canonum periti qui Editionis curandae munus susceperunt; tamen non possumus quin hoc saltem unum attingamus, quod statim oculis inspicientium se praebet, qua nempe diligentia et attentione perspicacissima omnes variae lectiones adnotatae fuerint quae tum in codd. mss. tum in editis voluminibus occurrunt, adeo ut in hac unâ Recensione ceterae, vel manu scriptae, vel typis impressae uno veluti intuitu conspiciantur.

Mirum porro est, ut quisque prudens satis per se intelliget, quot nobis perlati labores, quot factae impensae ad tantum opus, herculeis, ut aiunt, humeris formidandum; itineribus namque conficiendis, libris undique colligendis et emendis, peritorum hominum adhibendis ingeniis, archivis ubique locorum examinandis et codicibus exscribendis vigiliae, curae, sollicitudines multae, et ingens pecuniarum pondus opus erant. At si *euntes ivimus saepe defatigati et taedio oppressi mittentes semina, nunc venimus cum exultatione portantes* de benedictione Domini uberes *manipulos nostros* (Ps. cxxv, 6). Etenim D. O. M. bonorum omnium largitori impensissimas grates referentes, summopere laetamur recogitantes quantum ornamenti et praesidii Catholicae Ecclesiae et Sedi Apostolicae, quas erga perpetuo inest animis nostris omnimoda fides et pietas, et quantum utique utilitatis et gratiae toti fidelium multitudini, quin et universae hominum societati obventurum sit ex novâ hac tot tantorumque, in quibus summorum Pontificum auctoritas et sapientia refulget, monumentorum editione. Nonne ibi conspiciamus qua ratione tunc Romanae Sedis auctoritas, quae universis rebus humanis circumquaque fatiscentibus sola perstitit immota, ipsiusque Antistitum sapientia et universalis sollicitudo regimini ecclesiarum et populorum praesedit, novumque istum saeculorum ordinem, novum orbem christianum quodammodo procreavit? *ipsius enim et genus sumus* (Act. xvii, 28), illius, inquam, Sedis veluti progenies et factura sunt quotquot sub caelo gentes Christiano Nomine glo-

riantur. Hinc igitur et in praesenti quoque miserrimâ heul rerum conditione, quâ omnia susque deque vertuntur et ab ipsis radicitus fundamentis humanae Potestates submotae concutiuntur, in spem magnam erigimur admirantes quomodo firma maneat solidissima Petra super quam universae Christianae Reipublicae structura consurgit, quomodo fluctibus universalis diluvii secunda emineat et superferatur aquis Arca Petri, in qua aeterna futurae aliquando regenerationis semina custodiuntur. Sedes quippe illa caput est mundi: inde novi rerum ordinis instaurandi sumenda erunt auspicia; ipsius firmitas inconcussa ceteras Potestates solidabit; illâ sospite salvi sumus. Alii igitur alia pertractent, alii aliis delectentur; hoc unum nobis cordi est istiusmodi Actis Pontificiis inhaerere, illa nocturnâ versare manu, versare diurnâ.

En ista dum loquimur decimusoctavus centenarius annus evolvitur ex quo D. Petrus summus Apostolorum Princeps Capitoli- nam arcem divo sanguine consecravimus, ibique sui Imperii sedem intransmutabiliter defixit. Qui annus felix faustusque nostro etiam incepto bene feliciterque ominatur; et novas iam addidit vires, novamque iuventam. Etenim volumen primum *Appendicis* tandem desideratum tandem prodit in lucem; brevi absolutus erit tomus undecimus Bullarii, quem SS. D. N. Pio Papae IX ad pedes eius provoluti nos ipsi in proximâ S. Petri centenariâ festivitàte, propitio Deo, oblaturi sumus, et insuper duodecimum altero anni eiusdem dimidio edere speramus; dum alacriter adlaborantes alterum quoque *Appendicis* volumen Acta Gregorii Magni continens insequentem in annum edendum paramus.

His dictis animum erige, Lector benigne; promissis manemus; nostra non deficit fides, non minuitur vigor. Sed interim, quod pro viribus dare potuimus, boni consulas, quaeque dare promittimus, paulisper expecta. Vale.

Augustae Taurinorum, xv Kal. Februarii an. MDCCCLXVII

Die Festo Cathedrae S. Petri Apostoli qua primum Romae sedit.

S. LEO I.

An. C. 444

EPISTOLA I.

Ne Pelagii, Coelestique haeresis Catholicam Ecclesiam inficiat, nonnulla praescribit.

Ad Aquileiensem Episcopum.

Clerici Pelagiani, et Coelestiani, qui errorem suum iurant, in Ecclesiam non recipiendi.

CAP. I. Relatione sancti fratris et coepiscopi nostri Septimi¹, quae in subditis habetur, agnovimus quosdam presbyteros et diaconos, ac diversi ordinis clericos, quos Pelagiana sive Coelestiana haeresis habuit implicatos, ita in vestra provincia ad communionem catholicam pervenisse, ut nulla ab eis² damnatio proprii exigeretur erroris; et pastoralibus excubiis nimium dormitantibus, lupos ovium pelibus tectos in ovile dominicum, non depositis bestialibus animis, introisse³; et quod per auctoritatem canonum decre-

¹ Ex Balleriniis *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 589. Hanc editionem sapientum iudicio probatissimam in hisce litteris colligendis sequendam duximus, quam tamen cum aliis, et praesertim cum romana Cacciarum studiis exculta, cui a Vaticanis codicibus plurima inest auctoritas, diligenter contulimus.

² Cacciarum *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 30, et seq.; De Rubeis *Monum. Eccl. Aquilei.* cap. XV Ianuario inscriptam contendunt; Ballerini vero *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 582, et seq. cuius Ianuarii praedecessori.

³ Edit. et Cacciarum l. c. *Septimii*.

⁴ Cacciarum, et cod. Vat. *ab eisdem*.

⁵ «Al. *Lupus... tectus... introiret*». Ballerini, l. c.

An. C. 444

torumque nostrorum ne insontibus⁶ quidem conceditur⁷, usurpasse⁸; ut relictis Ecclesiis, in quibus clericatum aut acceperant, aut receperant, instabilitatem suam per diversa circumferant⁹, amantes semper errare, et numquam in fundamento apostolico permanere. Quoniam, qui nullo discussi examine nullo sunt praeiudicio suae professionis obstricti, hunc maxime expetunt¹⁰ fructum, ut sub velamento communionis plures domos. adeant, et per falsi nominis scientiam¹¹ multorum corda corrumpant. Quod utique efficere non possent, si Ecclesiarum praesules necessariam diligentiam in talium receptione servassent¹², ne cuiquam eorum evagari in diversa licuisset¹³.

His per Ecclesiam evagari est nefas.

CAP. II. Ne ergo hoc ulterius audeatur¹⁴, neve per quorundam negligentiam introducta pernicies ad eversionem mul-

⁶ «Al. *infantibus*». Cacciar. l. c.

⁷ «Al. *exceditur*, vel *ceditur*». Cacciar. l. c.

⁸ «Al. *usurpare*». Ballerini, et Cacciar. II. cc.

⁹ «Al. *instabilitate sua per diversa circumferantur*». Ballerini, col. 590.

¹⁰ «Apud Sichardum *producant*». Ballerini, l. c.

¹¹ «Duo codd. *inscientiam*». Ballerini, l. c.

¹² «Al. *servarent*». Ballerini, l. c.

¹³ «Totum hoc incisum in ms. Vat. Reg. desideratur: Sichardus omittit in *diversa*. Ballerini, l. c.

¹⁴ «Vat. cod. antiquiss. *audeant*». Cacciar. l. c., pag. 31; «al. *audiat*». Cacciar. ibid., et Ballerini, l. c.

tarum tendat animarum; hac¹ nostri auctoritate praecepti industriae tuae fraternitatis indicimus, ut congregata apud vos synodo provincialium sacerdotum, omnes sive presbyteri, sive diaconi, sive cuiusque² ordinis clerici, qui de Pelagianorum Coelestianorumque consortio³ in communionem catholicam ea imprudentia sunt recepti, ut non prius ad damnationem sui coarctarentur erroris, nunc saltem, posteaquam hypocrisis eorum ex quadam parte detegitur, ad veram correctionem, quae et ipsis prodesse, et nullis possit nocere⁴, cogantur. Damnent apertis professionibus suis superbi erroris auctores, et quicquid in doctrina eorum universalis Ecclesia exhorruit detestentur: omniaque decreta sinodalia, quae ad excisionem huius haereseos Apostolicae Sedis confirmavit auctoritas, amplecti se, et in omnibus approbare plenis et apertis, ac propria manu subscriptis protestationibus eloquantur. Nihil in verbis eorum obscurum, nihil inveniatur ambiguum⁵. Quoniam novimus hanc istorum esse versutiam, ut in quacumque particula dogmatis execrandi, quam a damnandorum soliditate discreverint⁶, nihil sibi sensuum suorum aestiment esse non salvum⁷.

CAP. III. Cumque omnes definitiones suas, ad subrependi facilitatem⁸ improbare se simulent, atque deponere; hoc sibi tota arte fallendi, nisi intelligantur⁹, excipiunt, ut gratia Dei secundum merita dari accipientium sentiatur. Quae utique nisi gratis detur¹⁰, non est gratia, sed merces retributioque meritorum, dicente beato Apostolo: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est¹¹, non ex operibus: ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus¹²*. Omnis itaque bonorum operum donatio divina praeparatio est: quia non prius quisquam iustificatur virtute, quam gratia, quae unicuique¹³ principium iustitiae, et bonorum fons atque origo meritorum est. Sed ab istis ideo per¹⁴ naturalem industriam dicitur praeveniri, ut quae ante gratiam propria sit¹⁵ studio, nullo videatur peccati originalis vulnere sauciata: falsumque¹⁶ sit quod veritas ait: *Quoniam filius hominis venit quaerere, et salvare quod perierat¹⁷*.

CAP. IV. Cavendum ergo dilectioni tuae est, magnaue diligentia providendum, ne per huiusmodi homines extincta du-

Ab eorum versutia circa divinae gratiae mysterium sedulo cavendum.

Dei gratia iustitiae principium, atque origo meritorum est.

Tametsi recepti secundum suam in synodo provinciali profuerant.

1 « Quatuor nostri codd. cum Canisio hoc ». Ballerin. l. c.
 2 « Cod. Vat. 1097 cuiuscumque ». Cacciar. l. c.
 3 « Verba qui de Pelagianorum, Coelestianorumque consortio desunt in Vat. Reg. col. 1 ». Ballerin. l. c.
 4 « Vat. cod. 1342 et nullos possit docere ». Cacciar. l. c. Mendose, uti videtur.
 5 « Al. nihil in verbis eorum, nihil in sensu inveniatur ambiguum; al. omittunt obscurum nihil ». Ballerin. col. 591.
 6 « Al. qua ad nostrorum soliditatem discreverint; al. qua se a damnatorum societate discreverint ». Ballerin. l. c.
 7 « Duo codd. Vat. non salvari ». Ballerin. l. c.
 8 « Al. ad subrependentem facilitatem; al. ad tantam facilitatem ». Ballerin. l. c.

9 « Cod. Lucens. intelligatur ». Ballerin. col. 592.
 10 « Cod. Lucens. datur ». Ballerin. ibid.
 11 « Quidam codd. Vat. gratis ». Ballerin. ibid.
 12 « Al. Dei enim donum est: al. sed Dei enim, etc. ». Ballerin., et Cacciar. II. cc.
 13 Eph. II, 8.
 14 « Al. Omnis itaque bonorum operum donatio divina praeparatio est; nec propria quisquam iustificatur virtute; quoniam gratia unicuique, etc. ». Ballerin. l. c.
 15 « Vat. cod. 1097 delet per ». Cacciar. l. c.
 16 « Al. data sit ». Ballerin. l. c.
 17 « Tota haec pericope ab Sighardi exempl. abest ». Ballerin. l. c.
 18 Luc. XIV, 10.

Quisquis Ecclesiae praeceptis obsistat excidendus.

dum scandala suscitontur¹, et de exciso olim dogmate aliquod in provincia tua eiusdem mali germen oriat; quod non solum in radicibus suis crescat, sed etiam Sanctae² Ecclesiae sobolem veneno sui oris³ inficiat. Qui correctos se videri volunt, ab omni suspitione se purgent; et obediendo nobis probent, se esse nostros. Quorum si quisquam salubribus praeceptis satisfacere detrectarit, sive ille clericus, sive ille sit laicus, ab Ecclesiae societate pellatur, ne perditio⁴ animae suae saluti insidietur alienae.

Ubi quis fuerit sacris initialis, ibi perseveret.

CAP. V. Illam quoque partem ecclesiasticae disciplinae, qua⁵ olim a Sanctis Patribus, et a nobis saepe decretum est, ut nec in presbyteratus gradu, nec in diaconatus ordine, nec in subsequenti officio⁶ clericorum ab Ecclesia ad Ecclesiam cuiquam transire sit liberum, ut⁷ in integrum revoces, admoneimus: ut unusquisque non ambitione illectus, non cupiditate seductus, non persuasione hominum depravatus, ubi⁸ ordinatus est, perseveret: ita ut si quis sua quaerens, nec quae Iesu Christi, ad plebem et⁹ Ecclesiam¹⁰ suam redire neglexerit, et ab honoris privilegio, et a communionis vinculo

habeatur extraneus. Non autem dubitet dilectio tua, nos, si (quod non arbitramur) neglecta fuerint, quae pro custodia canonum, et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos: quia¹¹ inferiorum ordinum culpa ad nullos magis referendae sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam saepe nutriunt pestilentiam, dum austeriorem dissimulant adhibere medicinam¹².

Inferiorum culpa ad desides rectores ut plurimum referenda.

EPISTOLA II¹³.

Septimum Allinum Episcopum de litteris ad Venetiarum Metropolitanam missis edocet¹⁴.

Leo episcopus Septimo¹⁵ episcopo salutem.

CAP. I. Lectis fraternitatis tuae litteris, vigorem fidei tuae, quem¹⁶ olim noveramus, agnovimus: congratulantes tibi, quod ad custodiam gregum Christi pastoralis curam vigilantiter exequeris: ne lupi, qui sub specie ovium¹⁷ subintrarunt, bestiali¹⁸ saevitia simplices quosque dilacerent; et non solum ipsi nulla correctione proficiant, sed etiam ea¹⁹, quae sunt

Septimi appellata sedes.

1 « Cod. Vercell. ne scandala suscitontur, intermediis vocibus omissis: Cod. Lucens. omittit per huiusmodi homines ». Ballerin. l. c.
 2 « Al. odoris ». Cacciar. pag. 32; al. veneni sui odore ». Ballerin. l. c. Sanc mel. n. lectio.
 3 « Al. sanctam ». Ballerin. l. c.
 4 « Al. perditione; al. proditor ». Ballerin. col. 593.
 5 « Al. qua et olim ». Ballerin. l. c.
 6 « Tres codd. Vat. nec in diaconatus, nec in subsequenti ordine; al. utrobique habent ordine; cod. Lucens. omittit nec in subsequenti officio ». Ballerin. l. c.
 7 « Al. deest ut ». Ballerin. l. c.
 8 « Al. ibi, ubi ». Ballerin. l. c.
 9 « Sighardus delet voces plebem et ». Ballerin. l. c.
 10 « Al. ad Ecclesiam ». Cacciar. l. c.
 11 Forte legendum vehementius non commovendos.